0000
00606

N REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.280/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret;
Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj-Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t&
paraqitur kundér subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidateét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé€ do t€ mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé dat&;03.02.2025, merr kéts,

VENDIM

I. Pranohen ¢ bazuara ankesat ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.280/2025 e datés;31.01.2025, dhe Anr.284/2025, t& datés;01.02.2025.

IL. Subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shgiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 15.000 (pesémbédhjetémijé) euro

I1L. Detyrohet Subjekti politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né& Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si ng pikén -I1-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat&;31.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje
(LVV), me t€ cilén pretendon se mé dat&;30.01.2025 né& nj& postim né rrjetin social né& facebok
t¢ Smajl Lushtakut-mbéshtetés i PDK-s&, &shté publikuar njé tekst i cili pérmban gjuhé t&
urrejtjes dhe ofendeuese i cili bie ne kundérshtim me dispozitat ligjore te LZP-sé&. Parashtruesi
i ankes&s thekson se teksin ne facebook &shté si ne vijim: “Té ngrehet simboli cetnik me tre
gishta né zemeér té Drenicés, ose duhet té jeshé i ¢gmendur ose cetni!, Pas 25 viteve né liri vijné
lahperat nga Prishtina té kulmisur né LVV me seli né Prishtiné-Beograd dhe Athiné, né zemér
1¢ Drenicés —Skenderaj ngrehin (tre gishtérinj) ne emér (t¢ jatit-birit dhe shpirtit te shenjte)!
Deri kur do ti tolerojmé kéta idiot ge fshehén pas petkut partiak dhe politik, Drenica gjithnjé
e ka pase tradite per mikun (buké e krip me zemer) per armikun plumb ballit sepse farén e
birzumé né Shumadi vetém plumbi e skuge . 1 nj&jti né postimin e tij thekson se “ za provokosh
Drenicen gjakun e derdhur rr ke nga viti 1389, kjo eshte antinjerzore dhe bizare! Kush ! Bijte
e kurvave nga Prishtina! Me demagogun dhe génjeshtarin me te madh te shek. XXI (Kurcin) .
I njéjti ne postimin e tij thekson: “se herén tjeter a po i presim me lule dhe tepih te kuq apo me
batare dhe hanxhar”. Per me tepér i njéjti thekson se “ata vijné nga Prishtina me porosi te
Beogradit dhe ngrehin tre gishta nuk ka me as toleranc as hyrje ne Drenice dhe kérkon nga
strukturtat e komunale te Skenderajt ge subjekti politik LVV-ne ta shpallin non grata dhe ate
zyre me tr apo katér shulikuranta ta mbyllin, dhe kushe te doje nga Drenica le te veje ne
Prishtine apo Beograd te zhvilloj aktivitetet”.



Po ashtu mé dat&;01.02.2025, PZAP-i ka pranuar nj§ ankes$ nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendon se mé dat&;01.02.2025 né nj€ posttim né rrjetin
social né facebok t& Rasim Brahim Rexhepi-mbéshtetés i PDK-s&, éshts publikuar njé tekst i
cili pérmban gjuhé t& urrejtjes dhe ofendeuese i cili bie ne kundérshtim me dispozitat ligjore te
LZP-s&. Parashtruesi i ankesés thekson se tekstin ne facebok eshte si ne vijim: “Mirméngjesi
populli i Albin mashtruesit qé nuk ja ka pranu e njoft gruaja shtetin e Kosovés tash nuk e ka as
1€ drejtén e votés a ju e keni ngul né krye té Qeveris njé kryeministér qé nuk ja njeh gruja e
Jfmija shtetin cka i duhet kti véndi, vierésone vet, dikush e ka jep krejt mundin jetén edhe
Jamiljen pér két shtet e kryeministrit nuk ja njeh gruaja shtetin”. Parashtruesi i ankesés thekson
se Besim Brahim Rexhepi &shté konfirmuar si mbéshtetés i PDK-se dhe &shté ndéshkuar me
vendimin € PZAP-it A.nr.240/2025, per njé shkelje tjetér.

Parashtruesi i ankeses thekson se me kéto veprime &shté shkelur neni me nenit 34 paragrafi
1 nén paragrafi 1.11, e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet se “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
¢rregullimi i tubimeve té subjekteve tjera politike ose nxitja e té tjeréve pér njé veprim té tille,
kércénimi ose tentimi pér 1¢ kércénuar subjektet tiera politike, pérkrahésit ose kandidatet e
tyre, pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund
1€ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té
tille”.

Si prové q¢ déshmon shkeljen e pretenduar ka bashkangjitur postimet ne rrjetet sociale
facebook dhe linget pér shkeljen e tyre:

https://€&€ facebook.com/dona.lushtaku.33/posts/t%C3%AB-ngrehet-simboli-

% C3%ATetnik-me-tre-gishta-n%C3%AB-zem%C3%A Br-t%C3%AB-drenic%C3%ABs-ose-
duhet-t%C3%AB-jesh%C3%AB-/1131832268322011/
https//8&¢.facebook.com/story.php?story£fbid=28774952262119056 &id=100000929965027

&rdid=folUKIUdGalaP9D]#

NE& pergjigje n€ ankesé t& paragitur nga subjekti politik PDK mé dat&;02.02.2025, ka theksuar
se pala ankuese nuk ka arritur qe ta argumentoj pérgjegjésing subjektive ndaj subjektit politik
PDK, dhe se ankuesi me asnjé prové nuk ka arritur q& t& b&jé ndérlidhjen e veprimeve te
pjesémarrésve t& pérfshiré né kété ngjarje me pérgjegjésing e subjektit politik PDK, mirépo te
nj&jtit jan€ mjaftuar vetém me pretendimin se te njé&jtit jang simpatizant dhe aktivist t& PDK-
s&. Per me tep&r PDK ka réné né kontakt me personin Rasim Brahim Rexhepi, i cili ¢ ka mohuar
qe k&to veprime ti ken& kryer pér t€ fugizuar dhe né emér t& PDK-sé, mirépo kéto statuse i
publikon né¢ shenjé revolte ndaj subjektit politik LVV, dhe se ké&to nuk nderlidhen fare me
pérfitimin e votave. Po ashtu subjekti politik PDK ka kontaktuar me Smajl Lushtakun pér t&
shprehur shqetésimet n& lidhje me shkrimet e tij né rrjetet sociale facebook ku i nj&jti &shté
pérgjigjur se kéto shkrime i ka béré si qytetar i Drenices, dhe nuk jané béré udhézime apo
direktiva nga PDK-ja, dhe se t& nj&jtin postim e ka fshiré dhe ka marré masa permisuese pér
fshirjen e postimit n& fjalé, dhe e nj&jta propozon q& ankesat t& refuzohen té pa bazuara.

Paneli, n& kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit
t& procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.280/2025, e datés;31.01.2025, dhe Anr.284/2025, t&
dat€s;01.02.2025, dhe jang trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.280/2025, pér shkak t& natyrés sé€ nj&jté té ¢éshtjeve



t& parashtruara nga subjekti politik LVV, kundér subjektit te nj&jté politik PDK, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura nga ankesat.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1éndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP-
s&, véren se ankesat jané t&€ bazuara.

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1éndés t& ofruar si prové materiale, nga e cila rrjedh se
Smajl Lushtaku mbéshtetés i subjektit politik PDK népérmes rrjetit social facebook, ka
theksuar, “Té ngrehet simboli getnik me tre gishta né zemér té Drenicés,ose duhet té jeshé i
cmendur ose getnik, Pas 25 viteve né liri vijné laperat nga Prishtina té kulmisur né LVV me
seli né Prishtiné-Beograd dhe Athiné, né zemér té Drenicés —Skenderaj ngrehin tre gishtérinj
ne emér te jatit-birit dhe shpirtit te shenjte. Deri kur do ti tolerojmé kéta idiot ge fshehén pas
petkut partiak dhe politik, Drenica gjithnjé e ka pase tradite per mikun (buk e krip me zemer)
per armikun plumb ballit sepse farén e birzumé né Shumadi vetém plumbi e skugé”. “ Ta
provokosh Drenicen gjakun e derdhur nga viti 1389 kjo eshte antinjerzore dhe bizare! Kush !
Bijte e kurvave nga Prishtina! Me demagogun dhe génjeshtarin me te madh te shek. XXI
Kurcin”. Po ashtu ka theksuar se “se herén tjeter a po i presim me lule dhe tepih te kugq apo
me batare dhe hanxhar”. Gjithashtu ka theksuar se “ata vijné nga Prishtina me porosi te
Beogradit dhe ngrehin tre gishta nuk ka me as toleranc as hyrje ne Drenice dhe kérkon nga
strukturat e komunale te Skenderajt ge subjekti politik LVV-ne ta shpallin non grata dhe ate
zyre me tre apo katér shulikuranta ta mbyllin, dhe kushe te doje nga Drenica le te veje ne
Prishtine apo Beograd te zhvilloj aktivitetet...”.

Po ashtu Paneli, ka vlerésuar edhe shkresat e 1éndés t& ofruar si prové materiale, nga ¢ cila
rrjedh se Rasim Brahim Rexhepi mbéshtetés i subjektit politik PDK népérmes rjetit social
facebok, ka theksuar “Mirméngjesi populli i Albin mashtruesit gé nuk ja ka pranu e njoft gruaja
shtetin e Kosovés tash nuk e ka as té drejtén e votés a ju e keni ngul né krye té Qeveris njé
kryeministér qé nuk ja njeh gruja e fmija shtetin ¢ka i duhet kti véndi, vierésone vet, dikush e
ka jep krejt mundin jetén edhe familjen pér két shtet e kryeministrit nuk ja njeh gruaja shtetin!”.

Sipas Panelit vendosja pérdorimi i késaj gjuhe nga simpatizantét e subjektit politik t& PDK-s€,
Smajl Lushtaku dhe Rasim Brahim Rexhepi, né kuadér t& fushatés zgjedhore, konsiderohet
shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, ngase veprimet e marra ng kohé té fushatés zgjedhore
kang pér qéllim t& krijojé nj& lidhje negative ose t& nxisé ndjenja t& urrejtjes dhe krijoj atmosferé
tensioni dhe pércarjeje. Veprimet i tilla interpretohen si njé pérpjekje pér t&¢ manipuluar
perceptimin e votuesve, duke pérdorrur gjuhé fyese, denigruese dhe perqmuese kundér
subjektit politik ankues dhe udh&heqgsit t& saj, dhe se ky veprim shihet si njé ményré pér t&
pérdorur kualifikime t& rénda pér t& stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér t€ rritur ndjenjat
negative kundrejt subjekti ankues. Paneli vler&son se partité dhe kandidatét dhe simpatizantét
jang t& detyruar t& respektojné etikén zgjedhore dhe t& shmangin veprime & mund t& sjellin
pasiguri apo t& pérkeqésojné atmosferén politike. Pérdorimi i figurave t tilla t& pérfolura mund
t& démtoj& procesin demokratik dhe té rrisé tensionet né vend. Kjo &sht& njé shkelje e rregullave
q¢ kérkojné njé fushaté pagésore, t& ndershme dhe t& drejtpérdrejté.

Pérdorimi i njé gjuhe t& tillg, sipas vler&simit t& Panelit &shté n& kundérshtim me nenit 34
paragrafi 1 pika 1.11), e LZP-s&, me té cilén pércaktohet “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1)
pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé
ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave fjeré ose
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pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatgt, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim
t€ krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jeng né
nj€ atmosferé t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Me nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, &shté pércaktuar se né rast se PZAP
pércakton se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet “#¢ vendosé
njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vieré deri né pesédhjetémijé (50,000 €) Euro.”

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t& shkeljes
pér nga natyra &shté i nj&jt€ apo ngjashém i subjektit politik qé ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né& proceset € méparshme zgjedhore, q&
konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjals ng
kéto zgjedhje, dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové, & do té thoté se i njéjti &shté i njoftuar
me rregullat zgjedhore.

Andaj Paneli véren se gjuha e pérdorur &shté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me dispozitat e nenit 34 LZP-
s€, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& mbéshtésve té subjekteve politike dhe me kéto
veprime jang shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-s&.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
t€ ngjashme si dhe faktin q& subjekti politiké né fjalé ka béré shkelje t& natyrés sé njéjté e pér
t& cilat shkelje paneli ka shqiptuar dénime me gjobé. Po ashtu né rastin e caktimit t& lartésisé
s€ gjobés s& shqiptuar Paneli mori parasysh edhe faktin se kandidati i PDK-s& pér kryeministér
z.Bedri Hamza, iu ka béré thirrje simpatizantéve t& PDK-s&, q& t& kéné kujdes né deklarimet e
tyre publike gjaté fushtés zgjedhore.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né ankesé, mirépo t& njéjtat i vlerésoi si t&
pa bazuara, pér faktin se subjekti politik PDK t& nj&jtat pretendime nuk i ka provuar me asnjé
prové t€ vetme, kurse provat e prezentuar nga pala ankuese, pérkatésisht, fotografia e
bashakangjitur ankes&s, vértetohet fakti se Smajl Lushtaku &sht& simpatizant i PDK-sé.
Gjithashtu edhe me vendimin e PZAP-s& nr.240/20235, t& datés;30.01.2025, éshté dénuar dénuar
PDK me gjobé, pér veprimet ¢ mbwshtwtwsit, Rasim Brahim Regjepi, prové kjo qé& vérteton
faktin se 1 njéjti &shté mbéshtetés i PDK-sé.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n&€ kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11), neni
118 paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv
t& kétij

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa



Anr.280/2025, dat&;03.02.2025

Kry P it

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragr. ﬁ 4 t&

LZP-s&, n&¢ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tets (48) Or&ve-nga: momentl i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.39/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Mr.Sc.Muhamet
Rexha kryetar, Rrustem Thaqi dhe Delushe Halimi, anétaré, né ¢éshtjen juridike té parashtruesit
té ankesés té Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés ( PDK), me seli né Prishtin€, pér
shkak té shkeljes sé Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés qé do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025, té paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) A.nr.280/25 té datés 03.02.2025, né seancén e kolegjit t€
mbajtur mé 06.02.2025 mori kété:

AKTGIYKIM

I. PRANOHET pjesérisht e themelté ankesa e subjektit politik, Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishtingé, dhe NDRYSHOHET pjesérisht vendimi i Panelit Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), A.nr.280/25 i datés 03.02.2025, dhe gjykohet ashtu qé:
Aprovohet ankesa e subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné,
A.nr.280/2025 e datés 31.01.2025 dhe VENDOSET qé subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, t’i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 8,000 €.

II. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa A.nr.284/2025 e datés 01.02.2025, e subjektit politik,

Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné.
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Arsyetim

Me pjesén e I t& dispozitivit t& vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) A.nr. 280/2025 dt.3.02.2025, pranohen si té bazuara ankesat e Subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, A.nr.280/2025 dt.31.01.2025 dhe A.nr.284/2025
dt.1.02.2025. Me pjesén e II t& dispozitivit té tij, Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s€ Kodit € Mirésjelljes pér Subjcktet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 15.000- euro. Me
pjesén e III t& dispozitivit, detyrohet Subjekti Politik PDK,, g€ gjobén si n€ pikén I té dispozitivit

té kétij vendimi, ta paguajé né afat prej 15 ditésh, nga dita e plotfugishmérisé€ sé vendimit.

Kundér vendimit té sipér pérmendur té PZAP-sé, Subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés, me seli né Prishting, me kohé ka paragitur ankesé né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés,
népérmjet té cilés e kundérshton ligjshmériné ¢ vendimit t€ larté cekur t&€ PZAP-s€, pér shkak té
konstatimit t& gabuar té gjendjes faktike dhe shkeljes sé ligjit material, me propozim qé té
aprovohet ankesa si e bazuar, t& anulohet vendimi i PZAP-sé A.nr.280/2025 dt.3.02.2025 dhe té
refuzohen si t& pabazuara ankesat A.nr.280/2025 dhe A.nr.284/2025, t& ankuesit LVV pasi qé nuk

gshté arritur té argumentohet pérgjegjésia subjektive e PDK-s€.

Pérgjigje né ankesé ka paragitur PZAP-i, pérmes té cilés kundérshton pretendimet

ankimore dhe propozon gé ankesa t& refuzohet si e pa bazuar.
Ankesa e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) éshté pjesérisht e themelté.

Nga shkresat e 1éndés, rezulton se PZAP, mé daté 31.01.2025 dhe 01.02.2025 ka pranuar
dy ankesa nga Subjekti Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me € cilat ka kérkuar qé subjekti
politik PDK, t& gjobitet pér shkak t& shkeljeve té kodit t€ mirésjelljes.

Pérgjigje né ankesé ka paraqitur subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), mé
daté 02.02.2025, me ané té sé cilés i ka kundérshtuar né térési ankesat e subjektit politik LVV.

Pas pranimit té pérgjigjes né ankesé t& subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), PZAP-i, ka nxjerr vendimin A.nr.280/25 té datés 03.02.2025, me té cilén i ka aprovuar
ankesat e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtin€, duke vendosur
decidivisht si né dispozitiv t€ vendimit t& atakuar.




PZAP, né arsyetim té vendimit t& saj ndér té tjera ka theksuar se: Paneli, né kuptim té nenit
9 paragrafi 5, nén  paragrafi 5.5 té Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t€ ekonomizimit
t& procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.280/2025, e datés 31.01.2025, dhe Anr.284/2025, t&
datés 01.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.280/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté té céshtjeve té
parashtruara nga subjekti politik LVV, kundér subjektit te njéjté politik PDK, si pér nga pérmbajtja

ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura nga ankesat.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t€ nenit 117 par.3 t€ LZP-s¢,
ka gjetur se ankesat jané t& bazuara. Paneli, pas shikimit té shkresave t€ Iéndés t€ ofruar si prové
materiale, nga e cila rrjedh se Smajl Lushtaku mbéshtetés i subjektit politik PDK népérmes rrjetit
social facebook, ka theksuar, "Te ngrehet simboli getnik me tre gishta né zemér t€ Drenicés, ose
duhet t& jeshé i gmendur ose getnik, Pas 25 viteve né liri vijné lahperat nga Prishtina t€ kulmisur
né LVV me seli né Prishtiné-Beograd dhe Athing, né zemér t€ Drenicés -Skenderaj ngrehin tre
gishtérinj ne emer te jatit-birit dhe shpirtit te shenjte. Deri kur do ti tolerojmé kéta idiot ge fshehén
pas petkut partiak dhe politik, Drenica gjithnjé e ka pase tradite per mikun (buk e krip me zemer)
per armikun plumb ballit sepse farén e birzumé né Shumadi vetém plumbi e skuge". "Ta
provokosh Drenicen gjakun e derdhur nga viti 1389 kjo eshte antinjerzore dhe bizare! Kush!
Bijte e kurvave nga Prishtina! Me demagogun dhe genjeshtarin me te madh te shek. XXI
Kurcin". Po ashtu ka theksuar se "se herén tjeter a po i presim me lule dhe tepih te kuq apo
me batare dhe hanxhar". Gjithashtu ka theksuar se "ata vijné nga Prishtina me porosi te
Beogradit dhe ngrehin tre gishta nuk ka me as toleranc as hyrje ne Drenice dhe kérkon nga
strukturat e komunale te Skenderajt qe subjekti politik LVV-ne ta shpallin non grata dhe ate
zyre me tre apo katér shulikuranta ta mbyllin, dhe kushe te doje nga Drenica le te veje ne
Prishtine apo Beograd te zhvilloj aktivitetet...".Po ashtu Paneli, ka vlerésuar edhe shkresat e 1éndés
t& ofruar si prové materiale, nga e cila rrjedh se Rasim Brahim Rexhepi mbéshtetés i subjektit

politik PDK népérmes rrjetit social facebok, ka theksuar "Miréméngjesi populli i Albin mashtruesit

qé nuk ja ka pranu e njoft gruaja shtetin e Kosovés tash nuk e ka as t€ drejtén e votés a ju e keni




njeh gruaja shtetin!". Sipas Panelit vendosja pérdorimi i késaj gjuhe nga simpatizantét e subjektit
politik t& PDK-s&, Smajl Lushtaku dhe Rasim Brahim Rexhepi, né kuadér t€ fushatés zgjedhore,
konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, nga se veprimet e marra né kohé té fushatés
zgjedhore kané pér géllim té krijojé njé lidhje negative ose té nxisé ndjenja t€ urrejtjes dhe krijoj
atmosferé tensioni dhe pércarjeje. Veprimet i tilla interpretohen si njé pérpjekje pér té manipuluar
perceptimin e votuesve, duke pérdorur gjuhé fyese, denigruese dhe pérgmuese kundér
subjektit politik ankues dhe udhéheqésit té saj, dhe se ky veprim shihet si njé ményré pér té
pérdorur kualifikime té rénda pér té stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér té rritur ndjenjat
negative kundrejt subjektit ankues. Paneli vleréson se partit¢ dhe kandidatét dhe simpatizantét
jané té detyruar té respektojné etikén zgjedhore dhe t€ shmangin veprime g€ mund t€ sjellin
pasiguri apo té pérkeqésojné atmosferén politike. Pérdorimi i figurave té tilla t€ pérfolura mund
t& démtojé procesin demokratik dhe té rrisé tensionet né vend. Kjo éshté njé shkelje e rregullave

qé kérkojné njé fushaté paqésore, t€ ndershme dhe té drejtpérdrejté.

Pérdorimi i njé gjuhe t€ tillg, sipas vlerésimit t€ Panelit éshté né kundérshtim me nenit 34
paragrafi 1 pika 1.11), e LZP-se, me té cilén pércaktohet "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
-politik, mbeshtetesit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose g€ mund t€ nxisé
ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur

fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té till".

Ky pérfundim ka t€ béjé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet
politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné két€ Kod me
qéllim t& krijimit té kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené
né njé atmosferé t€ tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin c ligjit.
Me nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-s€, &éshté pércaktuar se né rast se PZAP
pércakton se ka ndodhur shkelje e té kétij ligji ose e rregullave t&€ KQZ-s, mundet "té€ vendosé
njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vler€ deri né pesédhjetémije (50,000 €) Euro."

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té

gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj n€ procesin




pér nga natyra éshté i njéjté apo ngjashém i subjektit politik qé ka béré shkelje t€ legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje té legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, qé
konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka gené, i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit té fushatés, shkeljet e Ligjeve Zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje, dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové, gé do té thoté se i nj€jti Eshté i njoftuar

me rregullat zgjedhore.

Andaj, Paneli véren se gjuha e pérdorur éshté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me dispozitat e nenit 34 LZP-
sé, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara té mbéshtésve té subjekteve politike dhe me kéto
veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t€ LZP-sé.
Paneli, me rastin e shqiptimit té gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
t& ngjashme si dhe faktin qé subjekti politiké né fjalé ka béré shkelje t€ natyrés sé njéjté e pér
té cilat shkelje Paneli ka shqiptuar dénime me gjobé. Po ashtu, né rastin e caktimit t€ lartésisé
sé gjobés sé shqiptuar Paneli mori parasysh edhe faktin se kandidati i PDK-sé pér kryeministér
7. Bedri Hamza, iu ka béré thirrje simpatizantéve t€ PDK-s€, g€ té kené kujdes né deklarimet e
tyre publike gjaté fushatés zgjedhore. Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né
ankesé, mirépo té njéjtat i vlerésoi si té pa bazuara, pér faktin se subjekti politik PDK t€ njéjtat
pretendime nuk i ka provuar me asnjé prové té vetme, kurse provat e prezantuara nga pala ankuese,
pérkatésisht, fotografia e bashkangjitur ankesés, vértetohet fakti se Smajl Lushtaku é&shté
simpatizant i PDK-sé. Gjithashtu edhe me vendimin e PZAP-sé nr.240/2025, t€ datés 30.01.2025,
éshté dénuar PDK me gjobé, pér veprimet e mbéshtetésit, Rasim Brahim Rexhepi, prové kjo qé

vérteton faktin se i njéjti €shté mbéshtetés 1 PDK-sé.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga njé gjendje e tillé e géshtjes vleréson se PZAP,
nuk ka béré shekeje té dispozitave té procedurés me rastin e vendosjes pér gjobén ndaj subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), gjendja faktike nuk éshté konstatuar né ményré té
drejté dhe té ploté, dhe vendimi mbi dénimin me gjobé éshté pérfshiré né zbatim t€ gabuar t€
dispozitave ligjore, me referencé né dispozitat e nenit 120 paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 t€ Ligjit

pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Gjykata Supreme e Kosovés, e pranon né térési gjendjen faktike t€ konstatuar nga,

\ ot
pérket ankesés A.nr.280/2025 & datés 31.01.2025, pasi qé me provat q€ gjendg e Shla:




l1éndés konstatohet né ményré té ploté dhe té besueshém gjendja faktike e konstatuar nga PZAP.
Nga provat né shkresat e 1éndés, por edhe nga pérgjigjja né ankesé e dorézuar tek Paneli, dhe me
ankesén e paragitur né Gjykatén Supreme, nga vet subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) konstatohet se Smajl Lushtaku mbéshtetés i subjektit politik PDK népérmes rrjetit social
facebook, ka theksuar, “Te ngrehet simboli ¢etnik me tre gishta né zemér t€ Drenicés, ose duhet té
jesh i cmendur ose cetnik, pas 25 viteve né liri vijné lahperat nga Prishtina té kulmisur né LVV
me seli né Prishtiné - Beograd dhe Athing, né zemér t€ Drenicés - Skenderaj ngrehin tre gishtérinj
né emér té atit - birit dhe shpirtit té shenjté. Deri kur do ti tolerojmé kéta idiot qé fshehén pas petkut
partiak dhe politik, Drenica gjithnjé e ka pas tradite pér mikun (buk e krip me zemér)
pér armikun plumb ballit sepse farén e birzumé né Shumadi vetém plumbi e skuqe”. “Ta
provokosh Drenicén gjakun e derdhur nga viti 1389 kjo éshté antinjerézore dhe bizare! Kush!
Bijté¢ e kurvave nga Prishtina! Me demagogun dhe génjeshtarin me t€ madh té shek. XXI
Kurcin”. Po ashtu ka theksuar se “se herén tjetér a po i presim me lule dhe tepih t&€ kuq apo
me batare dhe hanxhar”. Gjithashtu ka theksuar se “ata vijn€ nga Prishtina me porosi té
Beogradit dhe ngrehin tre gishta nuk ka mé as tolerancé as hyrje né Drenicé dhe kérkon nga
strukturat e komunale té Skenderajt qé subjekti politik LVV-né ta shpallin non grata dhe até
zyre me tre apo katér shulikuranta ta mbyllin, dhe kush t€ dojé nga Drenica le t€ vejé né

Prishtiné apo Beograd té zhvilloj aktivitetet...”.

Sipas vlerésimit t€ késaj gjykate, rrethanat e konstatuara nga PAZP, sa i pérket ankese sé
lartcekur jané pércaktuese pér shqiptimin e dénimit me gjobé ndaj subjektit politik (PDK), pasi qé
me pérdorimin e gjuhés sé tillé, ky subjekt ka konsumuar shkeljen nga neni nenit 34 paragrafi 1
nén paragrafi 1.11 t€ Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
mirépo dénimi me gjobé i shqiptuar nga PZAP, pér shkeljen né fjalé &éshté dénim i larté, pér ¢ka

kjo gjykaté, ka vendosur pér ndryshimin e vendimit t€ atakua, pér arsye se:

Duke i marré né konsideraté té gjitha rrethanat faktike té konstatuar nga PZAP, dhe
rrethanat specifike lidhur me lartésin€ e gjobés, sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme t€ Kosoveés,
éshté diktuar nevoja e ndryshimit té vendimit t€ atakuar, pér shkak se PZAP, gjobén e shqiptuar si
né dispzitiv té vendimit e ka mbéshtetur né t€ dy ankesat e subjektit politik LVV, ndérsa Gjykata

Supreme ka vlerésuar se ankesa A.nr.284/2025 e datés 01.02.2025, &shté e pa bazuar. Prandaj duke
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mundshém i saj né procesin zgjedhor né fjal€, kané gené me efekt minimal n€ cenimin e standardit,
té sigurisé dhe Kodit t&€ Mirésjelljes sé Subjekteve Politike. Natyra e shkeljes €shté e tillé qé nuk
ka ndikuar né imazhin e pérgjithshém té€ zgjedhjeve, prandaj gjoba né lartési prej 8,000 €,

vlerésohet si dénim ekuivalent me t€ gjitha rrethanat e theksuara.

Pretendimet sa i pérket faktit se PZAP, nuk e ka arritur t€ argumentoj pérgjegjésin subjektive
ndaj subjekiit politik PDK, Gjykata Supreme vleréson se njé pretendim 1 till€ éshté 1 pa bazuar. N¢
kété rast PZAP, drejté ka vendosur kur e ka shpallur pérgjegjése subjektin politik PDK, pér faktin
se nga provat qé gjenden né shkresat e 1€ndés shihet qarté se personat qé kan€ pérdorur gjuhé té
urrejtjes dhe gjuhé denigruese, jané mbéshtetés té€ subjektit politik PDK, prandaj njé vlerésim i

tillé qé té shpallét pérgjegjés ky subjekt politik nga ana e PZAP-sé€, éshté i drejté dhe i ligjshém.

Né raport me pretendimet se subjekti politik PDK, né ményré té vazhdueshme ju ka béré
thirrje mbéshtetésve té tyre qé té€ pérmbahen nga pérdorimi i gjuhés fyese, denigruese dhe qé
ngjallin urrejtje dhe t€ njéjtit jané ftuar ti respektojné rregullat zgjedhore, Gjykata Supreme
vleréson se ky veprim i ndérmarr nga ky subjekt politik, éshté i miréseardhur dhe i njéjti kontribuon
né mbarévajtjen e drejté t€ procesit zgjedhoré, mirépo i njéjti veprim nuk e liron nga pérgjegjésia,
sepse né kété rast kemi té bé&jmé me shkelje t€ rregullave zgjedhore dhe me té drejt€é PZAP, ka

shqiptuar gjobén, té cilén e mbéshtet edhe kjo gjykaté.

Sa i pérket pjesés refuzuese nga ana e Gjykatés Supreme lidhur me ankesén A.nr.284/2025
t€ datés 01.02.2025, té ushtruar nga LVV, né PZAP, kjo gjykaté konstaton se PZAP, gabimisht ka
vlerésuar se i njéjti postim pérmban fjalor i cili bie né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 pika
1.11 t€ LZP-sé, faktin se nga provat qé gjenden né shkresat e 1éndés konkretisht déshmité e ofruara
me ankesé shihet se Rasim Brahim Rexhepi mbéshtetés i subjektit politik PDK népérmes rrjetit
social facebok, ka theksuar “Miréméngjesi populli i Albin mashtruesit qé nuk ja ka pranu e njoft
gruaja shtetin e Kosovés tash nuk e ka as t€ drejtén e votés a ju e keni ngul né€ krye t€ Qeveris njé
kryeministér qé nuk ja njeh gruja e fmija shtetin ¢ka i duhet ktij vendi, vlerésoni vet, dikush e ka

jep krejt mundin jetén edhe familjen pér kété shtet e kryeministrit nuk ja njeh gruaja shtetin!”.

Nga deklarimet e cituara mé larté Gjykata Supreme e Kosovés, erdhi né€ pérfundim se t€ njéjtat
nuk jané né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 pika 1.11 t€ LZP-sé. Deklari




provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t€ dhunés kundér personave tjeré ose pasuris€, ose
e cila nxit apo mund té nxis€ urrejtje kundrejt té tjeréve.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, 120 paragrafi 1 pika 1.3 dhe
36 paragrafi 2, té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né
dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINE
AA.nr. 39/2025 daté 06.02.2025.

Kryetar i kolegjit,
Mr.Sc.Muhamet Rexha

Republika Kosovo
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